ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
на тему:

СЕМАНТИЧЕСКИЕ СДВИГИ В РУССКОМ ПЕРЕВОДЕ ИНОЯЗЫЧНОГО ПРАВОВОГО ДОКУМЕНТА (ВСЕОБЩАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА)

основная образовательная программа магистратуры по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» (Юридическая лингвистика)

Исполнитель:
Обучающийся 2 курса
Образовательной программы
«Юридическая лингвистика»

очной формы обучения
Козлова Анастасия Вадимовна

Научный руководитель:
д. ф. н., профессор
Колесов Владимир Викторович

Рецензент:
д.ф.н., доцент, профессор Тайбейского университета (Тайвань), Демидов Дмитрий Григорьевич

Санкт-Петербург
2018
ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ ………………………………………………………………………5
ГЛАВА 1. ВСЕОБЩАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА. СЕМАНТИЧЕСКИЕ СДВИГИ В ПЕРЕВОДЕ ………………………………..11
1.1. Из истории принятия Всеобщей декларации прав человека – культурные и идеологические разногласия ……………………………11
1.2. Языковая сторона вопроса – роль языка в восприятии мира …….14
1.3. Ментальность, явленная в концептах языка……………………… 18
1.4. Семантические сдвиги в переводе………………………………… 24
ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 1……………………………………………………….. 29
ГЛАВА 2. АНАЛИЗ СЕМАНТИЧЕСКИХ СДВИГОВ В ПЕРЕВОДЕ ВСЕОБЩЕЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА ………………………….. 33
2.1. Сравнительный компонентный анализ концептов ………………..33
2.1.1. Universelle – всеобщий – universal …………………………33
2.1.2. Droits – права – rights………………………………………. 34
2.1.3. Droits de l'homme – права человека – human rights ……….39
2.1.4. Méconnaissance – пренебрежение – disregard ……………. 44
2.1.5. Mépris – презрение – contempt ………………………………45
2.1.6. Terreur et misère – страх и нужда – fear and want …………..46
2.1.7. Régime de droit – власть закона – rule of law…………….... 49
2.1.8. Suprême recours – последнее средство – last resort………… 50
2.1.9. Il est essentiel d'encourager – необходимо содействовать – it is essential to promote ……………………………………………........ 51
2.1.10. Conditions de vie – условия жизни – standards of life …..…53
2.1.11. Conception commune – всеобщее понимание – common understanding……………………………………………………… 54
2.1.12. L’enseignement et l’éducation – просвещение и образование – teaching and education ………………………………………….. 56
2.1.13. Raison et conscience – разум и совесть – reason and conscience ………………………………………………………… 58
2.1.14. Fortune, propriété – имущественное положение, имущество – property ………………………………………………………….. 59
2.1.15. Sûreté de sa personne – личная неприкосновенность – security of person…………………………………………………… 60
2.1.16. Servitude – подневольное состояние – servitude ……….... 61
2.1.17. Dégradant – унижающий достоинство – degrading ………62
2.1.18. Sans distinction – без всякого различия – without any discrimination ……………………………………………………… 64
2.1.19. Contre tout discrimination – от какой бы то ни было дискриминации – against any discrimination …………………….. 64
2.1.20. Équitablement – с соблюдением требований справедливости – fair …………………………………………….. 66
2.1.21. Procès public – гласное судебное разбирательство – public trial…………………………………………………………………67
2.1.22. L’acte délictueux – преступление – penal offence ……….. 68
2.1.23. À l’interieur d’un État – в пределах каждого государства – within the borders of each state…………………………………….. 70
2.1.24. Nationalité – гражданство/национальность – nationality ……………………………………………………………………… 71
2.1.25. Le culte et accomplissement des rites – выполнение религиозных и ритуальных обрядов – worship and observance ……………………………………………………………………… 73
2.1.26. (Ses) opinions – (придерживаться своих) убеждений – (to hold) opinions ……………………………………………………… 74
2.1.27. Réunion et association – собрания и ассоциации – assembly and association …………………………………………………….. 75
2.1.28. Prendre part à la direction – принимать участие в управлении – take part in the government……………………………………… 76
2.1.29. Fonctions publiques – государственная служба – public service ………………………………………………………………77
2.1.30. Autorité des pouvoirs publics – authority of government – власть правительства …………………………………………….. 79
2.1.31. Sécurité sociale – социальное обеспечение – social security ………………………………………………………………………80
2.1.32. Services sociaux – социальное обслуживание – social services ………………………………………………………………………80
2.1.33. Protection sociale – социальная защита – social protection ………………………………………………………………………80
2.1.34. Organisation et resources – структура и ресурсы – organization and resources ………………………………………….83
2.1.35. Conditions de travail – условия труда – conditions of work …………………………………………………….…………………83
2.1.36. Durée du travail – рабочий день – working hours …………85
2.1.37. Soins médicaux – медицинский уход – medical care ……..86
2.1.38. Études supérieures – высшее образование – higher education ……………….……………….……………….……………….…….87
2.1.39. Compréhension, tolerance – взаимопонимание, терпимость – understanding, tolerance ……………….……………….………......88
2.1.40. Enfants – малолетние дети – children ……………………..90
2.1.41. Jouir des arts – наслаждаться искусством – enjoy the arts ……………….……………….……………….……………………..91
2.1.42. Production – результат трудов – production ………………93
2.2. Результаты сопоставления компонентов значения рассмотренных концептов …………………………………………………………………94
ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 2 ………………………………………………………111
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ………………………………………………………………..113
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ …………………………..115
СПИСОК СЛОВАРЕЙ И СПРАВОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ ……………….118
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ……………………………………………………120

ВВЕДЕНИЕ
В современной лингвистике, как и в науке в принципе, всё больший интерес проявляется к междисциплинарным исследованиям. Как писала Н. Д. Арутюнова, «познание не может пренебречь фактором целостности»[footnoteRef:1], и прогрессивные области науки стремятся достичь этой целостности, обнаруживая связи с другими дисциплинами и выходя за пределы своих традиционных предметов исследования. Появляется всё больше лингвистических направлений, находящихся на стыке с другими науками: психолингвистика, ментальная лингвистика, когнитивистика, корпусная лингвистика, компьютерная лингвистика, социолингвистика, лингвокультурология, межкультурная коммуникация и т. д. Кроме того, наблюдается и взаимный процесс: начиная с рубежа 19-20 веков всё больший интерес в научном мире проявляется к лингвистике. К ней обращается антропология и этнология (такие учёные как Дж. Фрэзер[footnoteRef:2], Ф. Боас[footnoteRef:3], Э. Сепир[footnoteRef:4], В. Я. Пропп[footnoteRef:5], Б. Малиновский[footnoteRef:6] и мн. др.), психоанализ (Ж. Лакан[footnoteRef:7] и его последователи) и в числе прочих научных дисциплин, юриспруденция. Это более чем логично, поскольку «Право по происхождению связано с языком, оно объективируется в языке и через язык познается».[footnoteRef:8] Юридическая лингвистика – одно из новейших направлений: считается, что она зародилась в 50-е – 60-е годы XX века. Впервые термин forensic linguistics (и уже здесь я хотела бы обратить внимание на то, что дословный перевод этого термина на русский язык – ‘судебная лингвистика’, однако такой вариант в российской лингвистической традиции не прижился. Почему так произошло? Наверняка причины кроются в культурных коннотациях русского и английского слов, о чём более подробно речь пойдёт в дальнейшем) был использован в 1968 году. Его применил британский профессор лингвистики шведского происхождения Ян Свартвик. Спустя 15 лет после вынесения приговора

[…]

1. различная этимология эквивалентов (например, misère – нужда – want)
2. культурные различия (например, universelle – всеобщий – universal)
3. идеологические различия (например, fortune, propriété – имущественное положение, имущество – property)
4. различные реалии (например, durée du travail – рабочий день – working hours)
5. заимствование концепта из другого языка:
a. сохранение только определённого значения из множества других в исходном языке (например, discrimination – дискриминация – discrimination)
b. модификация значения в ходе адаптации понятия (например, заимствованное из французского языка в английский слово servitude, впоследствии приобретшее политически окрашенное значение в английском языке)
6. разное положение концептов относительно друг друга в рамках данной культуры (например, raison et conscience – разум и совесть – reason and conscience)
Помимо семантических расхождений, были выявлены также сходства семного состава слов несмотря на их различную этимологию (например, direction – управление – government).
Нами также были отмечены случаи несовпадения грамматических структур в рассматриваемых языках (например, études supérieures – высшее образование – higher education), и в связи с этим в некоторых случаях – вынужденная переформулировка перевода (например, équitablement – с соблюдением требований справедливости – fair).
Отдельно стоит отметить лексико-семантические несовпадения, не обусловленные грамматически: в частности, плеоназмы и уточнения (например, ритуальный обряд, малолетние дети).
Необходимо сделать оговорку, что данная классификация носит условный характер, поскольку в каждом случае имеет место влияние сразу нескольких факторов, и учесть их все не представляется возможным. Указанные факторы являются лишь попыткой наметить основные параметры, которые следует учитывать при анализе смысловых компонентов текста на том или ином языке и их сопоставлении.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 2
В результате сопоставительного компонентного анализа концептов, являющихся ключевыми словами во Всеобщей декларации прав человека, было подтверждено выдвинутое нами предположение о том, что в символических прочтениях этого текста на трёх языках – французском, русском и английском – имеются семантические сдвиги, которые были подробно разобраны в этой главе. На примере разбора значений лексем на трёх языках одного юридического международного документа, в котором в основном встречаются универсальные понятия, можно наблюдать следующие основные факторы, влияющие на возникновение семантических сдвигов:
7. различная этимология эквивалентов
8. культурные различия
9. идеологические различия
10. различные реалии
11. заимствование концепта из другого языка:
a. сохранение только определённого значения из множества других в исходном языке
b. модификация значения в ходе адаптации понятия
12. разное положение концептов относительно друг друга в рамках данной культуры
Кроме того, отдельно было отмечено, что в некоторых случаях, несмотря на различие в этимологии, эквиваленты на разных языках параллельно содержали практически идентичный набор сем. В ряде случаев из-за несовпадения грамматических структур переводчики вынужденно прибегали к переформулировкам, из-за чего возникали семантические расхождения. Имеются также лексико-семантические расхождения в виде плеоназмов и уточнений.
Наша классификация носит условный характер, поскольку в каждом случае семантического сдвига играет роль не один, а сразу несколько факторов, и выявленные нами тенденции носят обобщающий характер.
Таким образом, можно с уверенностью утверждать, что символические варианты прочтения Всеобщей декларации человека разнятся в рассмотренных нами версиях на французском, русском и английском языках. Исходя из полученных нами результатов, можно сделать вывод о том, что для достижения максимальной эквивалентности текста и перевода, необходимо учитывать не только понятийный, но и символический уровень прочтения, поскольку культурные, ментальные, идеологические различия могут повлиять на восприятие текста. Перечисленные нами факторы помогут учесть те параметры, которые могут повлиять на восприятие переводного текста, и наилучшим образом адаптировать его для достижения адекватного эффекта на адресата. Эти факторы также должны облегчить работу лингвисту-эксперту, анализирующему язык подобного юридического документа как средство осуществления правового регулирования.
Кроме того, выявление семантических сдвигов в русском языке по отношению к параллельным текстам на иностранных языках может послужить способом обнаружения особенностей русской ментальности, не очевидных для носителей языка. В нашем исследовании мы не ставили такой цели, но данный тезис может послужить основой для последующих исследований в этой области.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Особенности ментальности и этнокультурные различия, явленные в концептах языка, несомненно оказывают влияние на восприятие текста на символическом уровне. Об этом необходимо помнить и учитывать при переводе текста с одного языка на другой или составлении текста, особенно когда речь идёт о документе всемирного или международного масштаба, но также и при локализации какого-либо продукта, при попытке использования инокультурного символа и, конечно же, при составлении лингвистической экспертизы перечисленных текстов.
Задачей данного исследования было сопоставить три варианта одного международного правового документа – Всеобщей декларации прав человека – и на его примере показать, как может различаться прочтение документа, оперирующего универсальными для всего человечества понятиями, на символическом уровне. В ходе исследования мы выявили целый ряд семантических сдвигов в переводах Декларации с французского языка на русский и английский язык. Проанализировав полученные результаты, мы выявили основные факторы, влияющие на возникновение таких сдвигов. Полученный список факторов следует считать условным, поскольку в каждом случае обнаруживается влияние совокупности многих факторов, учесть которые не представляется возможным. Тем не менее, полученные результаты позволяют утверждать, что символические варианты прочтения Всеобщей декларации прав человека различаются на трёх рассмотренных нами языках. Таким образом, мы доказали важность учёта особенностей ментальности при составлении юридических документов. Выявленные нами факторы возникновения семантических сдвигов помогут избежать инотолкований и получить желаемый, адекватный эффект на адресата текста. В первую очередь результаты исследования актуальны для лингвистов, проводящих экспертизу текстов законов, а также любых других текстов, в которых содержатся концепты, толкуемые определённым образом в той или иной культуре.
Сопоставительный компонентный анализ и выявление семантических сдвигов в переводах на русский язык международных документов может послужить основой для изучения особенностей русской ментальности, явленных в юридическом языке.
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