Рецензия
на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ
Козловой Анастасии Вадимовны
по теме: «Семантические сдвиги в русском переводе иноязычного
правового документа (Всеобщая декларация прав человека)»

Содержание работы полностью соответствует заявленной теме и полностью раскрыто в соответствии с заявленной программой исследования. Сопоставлены три больших текста Декларации о правах человека, принятой на заседании ООН – на французском, английском и русском языках. Структура работы подчинена общему смыслу исследования: показать сходства и различия как в понимании (*понятие*), так и в осознании (*образ*) и в толковании (*символ*) этого важнейшего юридического текста. Насколько я понимаю, подобное исследование в области юрислингвистики предпринимается впервые и носит актуальный характер.

Актуальные проблемы теоретического характера связаны новейшим методом когнитивного исследования языковых форм в разнообразии конкретных методик и практически проявляется в принятом алгоритме семантического описания. В работе использована современная литература вопроса и дано развернутое обоснование главных выводов.

Своей работой А.В.Козлова демонстрирует научную зрелость, лингвистическую подготовленность и умение оперировать большим количеством разнохарактерных данных, Извлекать из них самое существенное и умением делать компетентные заключения.

В работе по составу и семантике слов рассмотрены полсотни самых выразительных сочетаний слов, представляющих собою законченные юридические формулы. Самым значительным результатом филигранно проделанного исследования является следующий вывод.

На понятийном уровне все три перевода эквивалентны, но различаются на индивидуально образном и национально символическом уровнях. Следовательно, разные народы **ПОНИМАЮТ** текст одинаково, а **ЧУВСТВУЮТ** в образе и **СООБРАЖАЮТ** в символе его по-разному. Во всех случаях присутствует *наведение* на семантическую резкость одного только понятия, который есть актуализированный концептум языкового первосмысла, причем это проявляется именно на пространстве данного текста. Задача **АДЕКВАТНО ПОНЯТЬ** текст оставила для читателей национальные содержательные формы концепта, что способствует в целом убедительности его **ТОЛКОВАНИЯ**. Так получилось оттого, что в разных языках присутствуют различные наборы содержательных форм концепта – образа, понятия и символа. В работе последовательно показаны образно-символические расхождения между текстами сравниваемых языков, они могут стать показательными при анализе разных текстов в установлении авторства.

Русский вариант в полной мере отражает образно-символическую структуру текста, английский – образно-понятийную, тогда как французский сосредоточен на понятийной. Например *raison* – *разум* и т.п. подчеркивают эту связь с рациональной логикой в одних языках и безразличие к этому в русском (*разум* – это образ, т.е. проявление – *ума* как концептума).

Видимо, это обстоятельство и обусловило равнение на понятие в других национальных вариантах. Более того, в русских текстах часто отмечено удвоение компонентов при одном слове во фр. и англ. В русских текстах часто удвоение компонентов (редупликация) при одном слове во фр. и англ. Это потому, что в русском языке нет слов соответствующего смысла (ср. *унижение достоинства*), а в других языках это понятие устоялось. Другая ментальность, а национальная ментальность определяется полным составом содержательных форм концепта.

А. Козлова самостоятельно и активно работала над темой, постепенно углубляясь в содержательную суть описываемого материала. Во многом этому способствовало хорошее знание языков и обращение к авторитетным этимологическим словарям. Обладая лингвистическим чутьем и тонким вкусом, автор излагает свой материал хорошим русским языком, так что текст способен понять любой образованный человек: здесь нет излишней терминологической зауми и сложных для понимания определений.

Полагаю, что квалификационная работа А. Козловой соответствует всем требованиям, предъявляемым диссертациям на степень магистра, а сама Анастасия Вадимовна достойна присуждения ей этой степени с самой высокой оценкой. Она полностью готова к работе в области юрислингвистики.

«22» мая 2018 г.

Колесов Владимир Викторович